
  وزارة التعليم العالي والبـحث العلمي                                                                   
  جـــــهاز الإشـــــراف والتقـــويم العلــمي
دائرة ضمان الجودة والاعتماد الأكاديمي 

         
استمارة وصف البرنامج الأكاديمي للكليات والمعاهد

                  2024/2025 للعام الدراسي
الجامعة   : جامعة شط العرب                                                                            

الكلية /المعهد :  كلية الادارة والاقتصاد
القسم العلمي   : المحاسبة

تاريخ ملء الملف :  2024/9/1

دقـق الملف من قبل                                                                                                                 

شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي
اسم مدير شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي:  

التاريخ  1   /   9  /   2025                                                                                                                          

التوقيع                                                                                                                                                                      

           مصادقة السيد العميد
     أ.د. محمد عبود طاهر

         التوقيع :

التوقيع :    

اسم المعاون العلمي:أ.م.د.علاء الدين عبد الوهاب اسم رئيس القسم :أ.م.د. عبد الكريم عبد الغني
التاريخ :1/9/2025 التاريخ :1/9/2025



1

وصف البرنامج الأكاديمي 

يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا  ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب 
تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن 

البرنامج

جامعة شط العرب المؤسسة التعليمية .1

القسم العلمي / المركز  المحاسبة .2

بكالوريوس  علوم محاسبية اسم البرنامج الأكاديمي او  .3
المهني

بكالوريوس في العلوم المحاسبية اسم الشهادة النهائية  .4

فصلي  النظام الدراسي : .5
سنوي /مقررات/اخرى  

برنامج الاعتماد البرامجي الوطني لكليات الادارة والاقتصاد برنامج الاعتماد المعتمد   .6

لجنة عمداء كليات الادارة والاقتصاد المؤثرات الخارجية الأخرى  .7

2024/9/1 تاريخ إعداد الوصف  .8



2

أهداف البرنامج الأكاديمي .9
رفد سوق العمل من حملة شهادة البكالوريوس في المحاسبة -1

إعداد الكادر المؤهل علمياً وعملياً لتحمل مسؤولية الأعباء المهنية كمحاسبين  في القطاع العام  -2
والخاص.

إعداد الطلبة لأعلى المستويات النظرية والعملية في اختصاص المحاسبة فيما يتماشى مع عملية  -3
التطور الاقتصادي.

تمكين الطلبة من مواكبة التكنولوجيا الحديثة وخاصة الكومبيوتر واستخدامها في الحقول  -4
العلمية المتعلقة في اختصاص القسم لضمان التطور العلمي دولياً.

إقامة الندوات والحلقات الدراسية والمؤتمرات في حقل الاختصاص لمناقشة قضايا معاصرة أو  -5
مشاكل من الواقع العلمي.

تطوير البرنامج التعليمي في القسم بما يتماشى مع التطورات في التقنيات المحاسبية على ان  -6
تكون مناهج الدراسية وفق معايير الاعتماد البرامجي الوطني

10. مخرجات البرنامج المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم

أ- الاهداف المعرفية . 
1-  .تمكين الطالب من معرفة ماهي المحاسبة وبيئة الاعمال والوظائف الاساسية للمحاسبة 

ومستخدمي المعلومات المحاسبية    
2-ادراك الهدف من اعداد حسابات المؤسسات المختلفة.

3-معرفة الألية التي تعمل بها نظم المحاسبة.
4- معرفة العلاقات المتبادلة بين الحسابات المختلفة.

         5- توفير المعرفة الكافية من العلوم الساندة سواء الادارية او الرياضية او الحاسوب او اللغات.
ب -الاهداف المهاراتية الخاصة بالبرنامج : 

فهم واضح لأساسيات المحاسبة. -1
2- القدرة على تحليل و تفسير المواقف للوصول الى الحلول المناسبة.

القدرة على استخدام الحاسوب في المحاسبة. -3
معرفة اساسيات اللغة الانكليزية في المعالجات المحاسبية -4



3

ج-الاهداف الوجدانية والقيمية :
         ج1- تحقيق  الاهداف الاخلاقية 

ج2-تحقيق الالتزام بالأعراف الجامعية
ج3- تحقيق الالتزام بالتعليمات الجامعية وقوانين الوزارة 

         ج4- تنمية القدرات الشخصية للطالب في كافة المجالات التربوية  وحسن التعامل مع الاخرين
         ج5- تنمية قدرات الطلبة على مشاركة الأفكار

11. استراتيجيات التعليم والتعلم المطبقة في القسم 
استراتيجية استخدام المحاضرات المعدة مسبقا من قبل التدريسي -1

وهي الاستراتيجية التقليدية المستخدمة في التدريس حيث يلتقي استاذ المادة مع الطلبة في القاعة 
الدراسية 

استراتيجية المحاضرات عبر برامج الانترنيت او المحاضرات عن بعد  -2
تتم هذه الاستراتيجية من خلال القاعات الافتراضية التي يعدها الاستاذ وفق جداول القسم ويتم شرح 

ومناقشة المادة الدراسية عبر هذه المنصات الافتراضية بالأنترنيت
استراتيجية الفصل المقلوب -3

حسب هذه الاستراتيجية يتم فيها اطلاع الطلبة على المعارف ومفاهيم المادة الدراسية قبل المحاضرة 
ويوفر للطلاب مجموعة من الاساليب العرض المرئي وغيرها ليتم دراستها من قبل الطلبة وبعد ذلك 

يقوم الطلبة بإلقاء المحاضرة وقيادة الدرس 
استراتيجية المشاريع والواجبات البيتية -4

تهدف هذه الاستراتيجية الى اكتساب الطلبة معارف ومهارات جديدة عن طريق الاعداد لمشاريع 
صغيرة  وكذلك يتم حل التمارين والمشكلات التي تطرح على الطلبة من اجل اكتساب الطلبة التفكير 

وحل المشاكل 
استراتيجية المناقشة والعصف الذهني  -5

يقود استاذ المادة النقاش حول مادة دراسية ويساعد الطلبة في الانخراط في النقاش الموضوعي 
المرتبط بالمادة الدراسية ويتم طرح افكار واسئلة حول المادة 



4

12.طرائق التقييم   
اولا :- التقييم التكويني 

الهدف من هذه الطريقة التقييم المستمر للطلبة من خلال 
المناقشات اليومية -1

حل التمارين والواجبات -2

ثانيا :- الاختبارات
وتشمل 

اختبارات يومية -1
اختبارات شهرية -2
اختبارات نهائية -3

13.اليات وخطة تطوير البرنامج
تطوير وتحديث المناهج الدراسية  وفق متطلبات السوق اعمل في مجال المحاسبة حيث يتم اضافة او  -1
الغاء بعض المفردات ضمن المادة الواحدة على ضوء الدراسات التي تقدم في مجال تطوير المناهج .

المراجعة السنوية للبرنامج وفق التطور العلمي في مجال المحاسبة -2
المشاركة الفاعلة في  اللجان المستحدثة من قبل الوزارة للمواد الدراسية على مستوى الجامعات 

العراقية لمناقشة كيفية تطوير المناهج
الاطلاع على المناهج الدراسية في الجامعات العالمية  -3

ادخال وسائل تكنولوجيا المعلومات والادارة الالكترونية في المناهج الدراسية. -4
تطوير اساتذة القسم حسب الاختصاص وشاركتهم في دورات تدريبية داخل وخارج العراق -5

لقد تم تطوير المفردات الدراسية خلال السنوات الماضية وفق المؤشرات اعلاه

14. وصف البرنامج

الساعات المعتمدة المرحلة الدراسية

عملي نظري
اسم المقرر أو المساق رمز المقرر أو المساق

الكورس المرحلة

2

1

6

5

4

5

محاسبة مالية1 

مبادئ ادارة اعما ل

مبادئ اقتصاد

رياضيات عامة

AC1101

AC1102

AC11013

AC11014

الاول الاولى
وفق نظام بولونيا



5

2

1

1

1

مهارات حاسوب 1

اللغة الانكليزية 1
AC11015

AC11016

2
1
1

2

5
4
4
2
2
4

محاسبة مالية 2
مبادئ احصاء

E قراءات ومراسلات محاسبية
حقوق انسان وديمقراطية

لغة عربية1
تطبيقات محاسبية

AC1201
AC1202
AC1203
AC1204
AC1205
AC1206

الثاني

2
2
2

2
2
2
3
3
2
2
2

محاسبة متوسطة 1
محاسبة بالإنكليزي1
محاسبة حكومية 1

تسويق و تجارة الكترونية
رياضيات مالية
قانون الاعمال
جرائم البعث

AC2101
AC2102
AC2103
AC2104
AC2105
AC2106
AC2107

الاول

2
2
2

2
2
2
3
3
2
2
2

محاسبة متوسطة 2
محاسبة بالإنكليزي 2
محاسبة حكومية 2

محاسبة وحدات غير هادفة 
للربح

بحوث العمليات لأغراض 
Eالمحاسبة
مالية عامة
لغة عربية2

لغة انكليزية2

AC2201
AC2202
AC2203
AC2204
AC2205

AC2206

AC2207

الثاني

الثاني
وفق النظام 

الفصلي

2
2

2

2

2
2
3
2
3
2

محاسبة شركات
محاسبة تكاليف 1

نظام محاسبي موحد 1
تحليل مالي بالإنكليزي

محاسبة ضريبية
محاسبة منشآت مالية

AC3101
AC3102
AC3103
AC3104
AC3105
AC3106

الاول الثالثة



6

2
2

2
2

2
2

2
2
3
2

محاسبة تكاليف 2
محاسبة مالية متقدمة

محاسبة مصادر طبيعية
نظام محاسبي موحد 2

تدقيق و رقابة
تدريب محاسبي

AC3201
AC3202

AC3203
AC3204
AC3205
AC3206

الثاني

2
2
2

2
2
2
2
3
2

المحاسبة الادارية بالإنكليزي 
1

محاسبة تكاليف متقدمة 
بالإنكليزي 1

نظم محاسبية متخصصة
محاسبة دولية

معايير تدقيق  دولية
مناهج اخلاقيات البحث العلمي

AC4101
AC4102

AC4103
AC4104
AC4105
AC4106

الاول

2

2

2

3
2
3
2
3

نظرية محاسبية
المحاسبة الادارية بالإنكليزي 

2
معايير الدولية للإبلاغ المالي

محاسبة تكاليف متقدمة 
بالإنكليزي 2

نظم معلومات محاسبية
مشروع بحث تخرج

AC4201
AC4202
AC4203
AC4204

AC4205
AC4206

الثاني

الرابعة

15.التخطيط للتطور الشخصي

اقامة ندوات علمية من اجل تنمية قابلية الطلبة العلمية -1
2- التخطيط للإرشاد العلمي الهادف لتطوير خريج قسم المحاسبة



7

16.معيار القبول (وضع الأنظمة المتعلقة بالالتحاق بالكلية أو المعهد)

وفق تعليمات التي تصدر من قبل الوزارة -1
رغبة الطالب في حالة استيفاء لشروط الوزارة في القبول -2

17.أهم مصادر المعلومات عن البرنامج
برامج الكليات في الجامعات البريطانية -1

برامج كليات المحاسبة في الجامعات العربية -2
قرارات وتعليمات تطوير برامج المحاسبة الصادرة من لجنة عمداء كليات الادارة والاقتصاد -3



8

مخطط مهارات المنهج

يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم

مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج
المهارات العامة 
والتأهيلية المنقولة
(المهارات الأخرى 
المتعلقة بقابلية 

التوظيف والتطور 
الشخصي)

الاهداف 
الوجدانية 
والقيمية

الاهداف 
المهاراتية 
الخاصة 
بالبرنامج

الاهداف 
المعرفية

د4 د3 د
2

د
1

ج
4

ج
3

ج
2

ج
1

ب
4

ب
3

ب
2

ب
1

أ
4

أ
3

أ
2

أ
1

أساسي
أم 

اختياري
اسم المقرر رمز المقرر

السنة / 
المستو

ى

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√

√

√
√

√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

مساعدة

مساعدة

محاسبة مالية 1

مبادئ ادارة اعما ل

مبادئ اقتصاد

رياضيات عامة

مهارات حاسوب 1

اللغة الانكليزية 1

AC1101

AC1102
AC11013

AC11014

AC11015
AC11016

الاولى

√
√
√
√
√
√

√
√
√

√
√

√
√
√
√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√

√
√

√
√
√
√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√

√
√
√

√
√

√
√
√
√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

اساسي

اساسي

اساسي 

مساعدة

مساعدة

اساسي

محاسبة مالية 2

مبادئ احصاء
قراءات 

ومراسلات 
E محاسبية

حقوق انسان 
وديمقراطية
لغة عربية1

تطبيقات محاسبية

AC1201

AC1202
AC1203

AC1204

AC1205
AC1206

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

اساسي

اساسي

اساسي

محاسبة متوسطة 
1

محاسبة 
بالإنكليزي1

محاسبة حكومية 

AC2101

AC2102

AC2103

الثانية



9

√
√

√

√
√

√

√
√
√
√

√
√
√
√

√
√

√

√

√
√

√
√
√
√

√
√
√
√

√
√

√

√

√
√

√
√
√
√

√
√
√
√

√
√

√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√

اساسي

اساسي

مساعدة
مساعدة
اساسي

تسويق و تجارة 
الكترونية

رياضيات مالية
قانون الاعمال
جرائم البعث

تطبيقات محاسبية

AC2104

AC2105
AC2106
AC2107
AC2108

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√
√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

مساعدة

محاسبة متوسطة 
2

محاسبة 
بالإنكليزي 2

محاسبة حكومية 
محاسبة وحدات 
غير هادفة للربح
بحوث العمليات 

مالية عامة

AC2201

AC2202

AC2203

AC2204

AC2205

AC2206

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

اساسي
اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

محاسبة شركات
محاسبة تكاليف 1
نظام محاسبي 

موحد 1
تحليل مالي 
بالإنكليزي

محاسبة ضريبية

محاسبة منشآت 
مالية

AC3101
AC3102

AC3103
AC3104

AC3105

AC3106

√
√

√
√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√
√

√

√

√

√
√

√

√

√

اساسي

اساسي

اساسي

محاسبة تكاليف 2

محاسبة مالية 
متقدمة

محاسبة مصادر 
طبيعية

AC3201

AC3202

AC3203

الثالثة



10

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

√ √ √
√
√

√
√
√

√ √
√
√

√
√
√

√
√
√

√
√

√
√
√

√
√
√

√
√
√

اساسي
اساسي

ساسي

نظام محاسبي 
موحد 2

تدقيق و رقابة

تدريب محاسبي

AC3204

AC3205

AC3206

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√

√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

المحاسبة الادارية 
بالإنكليزي 1

محاسبة تكاليف 
متقدمة بالإنكليزي 

نظم محاسبية 
متخصصة

محاسبة دولية
معايير تدقيق  

دولية
مناهج اخلاقيات
 البحث العلمي

AC4101

AC4102

AC4103

AC4104
AC4105

AC4106

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√

√
√

√
√

√

√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

اساسي
اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

اساسي

نظرية محاسبية
المحاسبة الادارية 

بالإنكليزي 2
معايير الدولية 
للإبلاغ المالي

محاسبة تكاليف 
متقدمة بالإنكليزي 

نظم معلومات 
محاسبية

مشروع بحث 
تخرج

AC4201
AC4202

AC4203

AC4204

AC4205

AC4206

الرابعة


