وزارة التعليم العالي والبحث العلمي جهاز الإشراف والتقويم العلمى دائرة ضمان الجودة والاعتماد الأكاديمي

استمارة وصف البرنامج الأكاديمي للكليات والمعاهد للعام الدراسي 2024/2025

الجامعة : جامعة شط العرب

الكلية /المعهد: كلية الادارة والاقتصاد

القسم العلمي : المحاسبة

تاريخ ملء الملف: 2024/9/1

أم.د علاء الدين حسون سبتي التوقيع:

اسم رئيس القسم: أ.م.د. عبد الكريم عبد الغني اسم المعاون العلمي: أ.م.د. علاء الدين عبد الوهاب التاريخ: 1/9/2025

التاريخ: 1/9/2025 دقق الملف من قبل

شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي اسم مدير شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي: التاريخ 1 / 9 / 2025

مصادقة السيد العميد أ.د. محمد عبود طاهر



وصف البرنامج الأكاديمي

يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج

جامعة شط العرب	1. المؤسسة التعليمية
المحاسبة	2. القسم العلمي / المركز
بكالوريوس علوم محاسبية	 اسم البرنامج الأكاديمي او المهني
بكالوريوس في العلوم المحاسبية	4. اسم الشهادة النهائية
فصلي	 النظام الدراسي : سنوي /مقررات/اخرى
برنامج الاعتماد البرامجي الوطني لكليات الادارة والاقتصاد	6. برنامج الاعتماد المعتمد
لجنة عمداء كليات الادارة والاقتصاد	7. المؤثرات الخارجية الأخرى
2024/9/1	8. تاريخ إعداد الوصف

9. أهداف البرنامج الأكاديمي

- 1- رفد سوق العمل من حملة شهادة البكالوريوس في المحاسبة
- 2- إعداد الكادر المؤهل علمياً وعملياً لتحمل مسؤولية الأعباء المهنية كمحاسبين في القطاع العام والخاص.
- 3- إعداد الطلبة لأعلى المستويات النظرية والعملية في اختصاص المحاسبة فيما يتماشى مع عملية التطور الاقتصادي.
 - 4- تمكين الطلبة من مواكبة التكنولوجيا الحديثة وخاصة الكومبيوتر واستخدامها في الحقول العلمية المتعلقة في اختصاص القسم لضمان التطور العلمي دولياً.
 - 5- إقامة الندوات والحلقات الدراسية والمؤتمرات في حقل الاختصاص لمناقشة قضايا معاصرة أو مشاكل من الواقع العلمي.
 - 6- تطوير البرنامج التعليمي في القسم بما يتماشى مع التطورات في التقنيات المحاسبية على ان تكون مناهج الدراسية وفق معايير الاعتماد البرامجي الوطني

10. مخرجات البرنامج المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم

- أ- الاهداف المعرفية.
- 1- تمكين الطالب من معرفة ماهي المحاسبة وبيئة الاعمال والوظائف الاساسية للمحاسبة ومستخدمي المعلومات المحاسبية
 - 2-ادراك الهدف من اعداد حسابات المؤسسات المختلفة.
 - 3-معرفة الألية التي تعمل بها نظم المحاسبة.
 - 4- معرفة العلاقات المتبادلة بين الحسابات المختلفة.
- 5- توفير المعرفة الكافية من العلوم الساندة سواء الادارية او الرياضية او الحاسوب او اللغات.
 - ب -الاهداف المهاراتية الخاصة بالبرنامج:
 - 1- فهم واضح لأساسيات المحاسبة.
 - 2- القدرة على تحليل و تفسير المواقف للوصول الى الحلول المناسبة.
 - 3- القدرة على استخدام الحاسوب في المحاسبة.
 - 4- معرفة اساسيات اللغة الانكليزية في المعالجات المحاسبية

- ج-الاهداف الوجدانية والقيمية:
- ج1- تحقيق الاهداف الاخلاقية
- ج2-تحقيق الالتزام بالأعراف الجامعية
- ج3- تحقيق الالتزام بالتعليمات الجامعية وقوانين الوزارة
- ج4- تنمية القدرات الشخصية للطالب في كافة المجالات التربوية وحسن التعامل مع الاخرين
 - ج 5- تنمية قدرات الطلبة على مشاركة الأفكار

11. استراتيجيات التعليم والتعلم المطبقة في القسم

- 1- استراتيجية استخدام المحاضرات المعدة مسبقا من قبل التدريسي وهي الاستراتيجية التقليدية المستخدمة في التدريس حيث يلتقي استاذ المادة مع الطلبة في القاعة الدراسية
- 2- استراتيجية المحاضرات عبر برامج الانترنيت او المحاضرات عن بعد
 تتم هذه الاستراتيجية من خلال القاعات الافتراضية التي يعدها الاستاذ وفق جداول القسم ويتم شرح
 ومناقشة المادة الدراسية عبر هذه المنصات الافتراضية بالأنترنيت
- 3- استراتيجية الفصل المقلوب حسب هذه الاستراتيجية يتم فيها اطلاع الطلبة على المعارف ومفاهيم المادة الدراسية قبل المحاضرة ويوفر للطلاب مجموعة من الاساليب العرض المرئي وغيرها ليتم دراستها من قبل الطلبة وبعد ذلك يقوم الطلبة بالقاء المحاضرة وقيادة الدرس
 - 4- استراتيجية المشاريع والواجبات البيتية تهدف هذه الاستراتيجية الى اكتساب الطلبة معارف ومهارات جديدة عن طريق الاعداد لمشاريع صغيرة وكذلك يتم حل التمارين والمشكلات التي تطرح على الطلبة من اجل اكتساب الطلبة التفكير وحل المشاكل
 - 5- استراتيجية المناقشة والعصف الذهني يقود استاذ المادة النقاش الموضوعي يقود استاذ المادة النقاش الموضوعي المرتبط بالمادة الدراسية ويتم طرح افكار واسئلة حول المادة

12.طرائق التقييم

اولا: - التقييم التكويني

الهدف من هذه الطريقة التقييم المستمر للطلبة من خلال

- 1- المناقشات اليومية
- 2- حل التمارين والواجبات

ثانيا: - الاختبارات وتشمل

- 1- اختبارات يومية
- 2- اختبارات شهریة
- 3- اختبارات نهائية

13.اليات وخطة تطوير البرنامج

- 1- تطوير وتحديث المناهج الدراسية وفق متطلبات السوق اعمل في مجال المحاسبة حيث يتم اضافة او الغاء بعض المفردات ضمن المادة الواحدة على ضوء الدراسات التي تقدم في مجال تطوير المناهج.
 - 2- المراجعة السنوية للبرنامج وفق التطور العلمي في مجال المحاسبة المشاركة الفاعلة في اللجان المستحدثة من قبل الوزارة للمواد الدراسية على مستوى الجامعات العراقية لمناقشة كيفية تطوير المناهج
 - 3- الاطلاع على المناهج الدراسية في الجامعات العالمية
 - 4- ادخال وسائل تكنولوجيا المعلومات والادارة الالكترونية في المناهج الدراسية.
 - 5- تطوير اساتذة القسم حسب الاختصاص وشاركتهم في دورات تدريبية داخل وخارج العراق

لقد تم تطوير المفردات الدراسية خلال السنوات الماضية وفق المؤشرات اعلاه

14. وصف البرنامج

الساعات المعتمدة		اسم المقرر أو المساق	رمز المقرر أو المساق	المرحلة الدراسية		
عملي	نظري	,		الكورس	المرحلة	
2	6	محاسبة مالية 1	AC1101	الاول	الاولى	
1	5	مبادئ ادارة اعما ل	AC1102		وفق نظام بولونيا	
	4	مبادئ اقتصاد	AC11013			
	5	رياضيات عامة	AC11014			

2	1	مهارات حاسوب 1 اللغة الانكليزية 1	AC11015		
1	1		AC11016		
2 1 1 2 2	5 4 4 2 2 4	محاسبة مالية 2 مبادئ احصاء قراءات ومراسلات محاسبية E حقوق انسان وديمقراطية لغة عربية1 تطبيقات محاسبية	AC1201 AC1202 AC1203 AC1204 AC1205 AC1206	الثاني	
2 2 2	2 2 2 3 3 2 2 2	محاسبة متوسطة 1 محاسبة بالإنكليزي1 محاسبة حكومية 1 تسويق و تجارة الكترونية رياضيات مالية قانون الاعمال جرائم البعث	AC2101 AC2102 AC2103 AC2104 AC2105 AC2106 AC2107	الاول	الثاني وفق النظام الفصلي
2 2 2	2 2 2 3 3 2 2 2	محاسبة متوسطة 2 محاسبة بالإنكليزي 2 محاسبة حكومية 2 محاسبة وحدات غير هادفة للربح بحوث العمليات لأغراض المحاسبة E مالية عامة لغة عربية2 لغة انكليزية2	AC2201 AC2202 AC2203 AC2204 AC2205 AC2206 AC2207	الثاني	
2 2 2 2	2 2 3 2 3 2	محاسبة شركات محاسبة تكاليف 1 نظام محاسبي موحد 1 تحليل مالي بالإنكليزي محاسبة ضريبية محاسبة منشآت مالية	AC3101 AC3102 AC3103 AC3104 AC3105 AC3106	الاول	الثالثة

2	2	محاسبة تكاليف 2	AC3201	الثاني	
2	2	محاسبة مالية متقدمة	AC3202		
2	2	محاسبة مصادر طبيعية	AC3203		
2 2	2	نظام محاسبي موحد 2	AC3204		
	3	تدقیق و رقابه	AC3205		
	2	تدریب محاسبی	AC3206		
	_		1103200		
2	2	المحاسبة الادارية بالإنكليزي	AC4101	الاول	الرابعة
2	2	1	AC4102		
$\frac{1}{2}$	2	محاسبة تكاليف متقدمة			
		بالإنكليزي 1	AC4103		
	2 3	نظم محاسبية متخصصة	AC4104		
	2	محاسبة دولية	AC4105		
		معايير تدقيق دولية	AC4106		
		مناهج اخلاقيات البحث العلمي			
	3	نظرية محاسبية	AC4201	الثاني	
2	2	المحاسبة الادارية بالإنكليزي	AC4202	*	
	3	2	AC4203		
2	2	معايير الدولية للإبلاغ المالي	AC4204		
	3	محاسبة تكاليف متقدمة			
2		بالإنكليز <i>ي</i> 2	AC4205		
		نظم معلومات محاسبية	AC4206		
		مشٰروع بحث تخرج			

15. التخطيط للتطور الشخصى

¹⁻ اقامة ندوات علمية من اجل تنمية قابلية الطلبة العلمية

²⁻ التخطيط للإرشاد العلمي الهادف لتطوير خريج قسم المحاسبة



مخطط مهارات المنهج يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج المهارات العامة والتأهيلية المنقولة الاهداف الاهداف (المهارات الأخرى المهاراتية الاهداف السنة / الوجدانية أسىاسىي المتعلقة بقابلية الخاصة المعرفية والقيمية اسم المقرر رمز المقرر المستو التوظيف والتطور بالبرنامج اختياري ي الشخصي) ₹ 3 3ء 4٤ 2 1 محاسبة مالية 1 اساسى AC1101 الاولى مبادئ ادارة اعمال AC1102 AC11013 مبادئ اقتصاد AC11014 رياضيات عامة مهارات حاسوب 1 مساعدة AC11015 AC11016 اللغة الانكليزية 1 مساعدة محاسبة مالية 2 اساسىي AC1201 مبادئ احصاء AC1202 قر اءات AC1203 اساسى ومر اسلات محاسبية E حقوق انسان مساعدة AC1204 وديمقراطية مساعدة لغة عربية 1 AC1205 تطبيقات محاسبية AC1206 اساسى محاسبة متوسطة الثانية اسىاسىي AC2101 محاسية AC2102 بالإنكليزي1 اساسى محاسبة حكو مية AC2103

\[\sqrt{1} \]				اسى \ \ اسى \ اسى المادة \ المادة ال	الكترونية المرونية المرونية المرونية المرونية الموانية ا	AC2104 AC2105 AC2106 AC2107 AC2108	
~~~~~				اسىي كى كا كى	2 محاسبة بالإنكليزي 2 محاسبة حكومية محاسبة وحدات غير هادفة للربح بحوث العمليات	AC2201 AC2202 AC2203 AC2204 AC2205 AC2206	
~~~~~				اسي باسي الماري	محاسبة تكاليف 1 اس نظام محاسبي موحد 1 تحليل مالي بالإنكليزي محاسبة ضريبية اس	AC3101 AC3102 AC3103 AC3104 AC3105 AC3106	الثالثة
√ √				اسىي كا اسىي اسىي كا	محاسبة مالية متقدمة	AC3201 AC3202 AC3203	

\ \ \ \	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	نظام محاسبي موحد 2 تدقیق و رقابة تدریب محاسبي	AC3204 AC3205 AC3206
~~~~~			المحاسبة الادارية اساسي بالإنكليزي 1 محاسبة تكاليف متقدمة بالإنكليزي اساسي متخصصة محاسبية محاسبة دولية معابير تدقيق معابير تدقيق اساسي دولية مناهج اخلاقيات اساسي البحث العلمي المحاسبة العلمي	AC4101  AC4102  AC4103  AC4104  AC4105  AC4106
\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \			نظریة محاسبیة       اساسي         المحاسبة الاداریة       اساسی         معاییر الدولیة       اساسی         الإبلاغ المالی       اساسی         محاسبة تكالیف       اساسی         مخاسبیة       اساسی         مخاسبیة       اساسی         مشروع بحث       مشروع بحث         تخرج       اساسی	AC4201 AC4202 AC4203 AC4204 AC4205 AC4206